ТОО «VIO group»
КОМПЛЕКТНОЕ  РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЕ
УСТРОЙСТВО НАРУЖНОЙ УСТАНОВКИ
СЕРИИ К-104-Н
Техническое описание,
инструкция по монтажу и эксплуатации
К104Н.07.14.000.ТО
Республика Казахстан,

работоспособность и технические характеристики.
4
2 СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
2.1 Структура условного обозначения  КРУН серии К-104-Н:
             К–104-Н – ХХ- ХХ-ХХХ
К-  комплектное распределительное устройство
104-  номер серии исполнения
Н - наружной установки
ХХ-  климатическое исполнение и категория размещения (У1 или ХЛ1)
по ГОСТ15150 - 69;
ХХ-  класс напряжения по ГОСТ 1516.1-76,кВ
ХХХХ - ток сборных шин КРУН,А
Пример–
Комплектное распределительное устройство наружной установки–  КРУН серии
К-104Н исполнения У1, номинальным напряжением10 кВ, ток сборных шин1000 А
К-104Н-10-1000У1
5
3 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
3.1 Основные характеристики КРУН серии  К-104Н приведены в Таблице1.
Таблица1
Наименование параметра Значения
1. Номинальное напряжение, кВ  6; 10
2. Наибольшее рабочее напряжение, кВ 7,2;12
3. Тип применяемых в КРУН шкафов, (основной) Шкафы КРУ серии К-104-Н
4. Номинальный ток главных цепей шкафов,А 630;1000;1250;1600;2000;2500;3150;
5. Номинальный ток сборных шин, А 630;1000;1250;2000;2500;3150;
6. Номинальный ток электродинамической
стойкости главных цепей камеры(амплитуда), кА 51-81
7. Ток термической стойкости (3 сек); кА 20-31,5
8. Уровень изоляции по ГОСТ 1516.1-76 Нормальная изоляция
9. Изоляция токоведущих частей  Воздушная, с изолированными шинами
10. Условия обслуживания Двухстороннее, с коридором управления
11. Вид линейных высоковольтных присоединений Кабельные, воздушные
12. Вид управления шкафами  Местное, воздушное
13. Климатическое исполнение и категория
размещения по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ15543.1-89
У1-с частичной теплоизоляцией
ХЛ1 - с усиленной теплоизоляцией
14. Степень защиты оболочек
электрооборудования в КРУН по ГОСТ 14254-96
Не менее IP30-при закрытых  дверяхшкафа;
3.2 3начения  массы  и  габаритные  размеры КРУН в сборе  приведены  в
таблице 2.
Таблица2
Габаритные размеры и масса Значение
1. Высота (без кронштейнов линии ввода), мм до 2800
2. Длина, мм Определяется кол-вом шкафов в КРУН, при этом
длина одного транспортного блока не должна
быть более 6000мм
3. Ширина, мм до 3200
4. Масса одного типового транспортного блока
КРУН (из 6 шкафов) справочно, кг до 6500
3.3 Условия эксплуатации
•   Климатическое  исполнение  КРУН- У1  или  ХЛ1 по  ГОСТ 15150-69  с
нормальным и усиленным исполнением внешней изоляцией.  КРУН пригодно для

3- знак соответствии стандартом РК
4- матричный штрих код
5- наименование и условное обозначение камеры;
6 - заводской номер изделии;
7 - масса камеры, кг (справочно);
8- Степень защиты;
9 - дата изготовления (год);
10 - обозначение ГОСТ
11- электронный адрес предприятия-изготовителя;
12 - Контактные номера
6.2. На  шкафах,  установленных  в  КРУН,  нанесена  маркировка  шкафов  в
соответствии с требованиями технической документации на данные изделия.
7 УКАЗАНИЯ ПО МОНТАЖУ
7.1 КРУН серии  К-104Н устанавливается  на простой фундамент (см. Приложение3)
и не требует каких либо дополнительных строительных работ.
7.2 Погрузочно-разгрузочные и монтажные работы КРУН должны производиться с
соблюдением общих правил техники безопасности.
7.3 При погрузочно-разгрузочных и монтажных работах с применением подъемных
устройств,  а  также  при  перемещениях  КРУН,  отдельных  шкафов  и  блоков  релейных
шкафов необходимо избегать резких толчков, ударов и сильного крена.  Транспортные
блоки КРУН при разгрузке должны быть установлены на ровной площадке.
7.4  После окончания монтажа КРУН, необходимо подготовить его к работе.
Подготовку КРУН необходимо начать с установки и  крепления демонтированных на
период транспортировки элементов на свои места.
Если сборные шины поставляются отдельно, произвести установку шин и шинных
отпаек, при этом необходимо соблюсти расцветку шин по фазам.
Произвести  наружный осмотр шкафов и КРУН в целом, снять консервационную
смазку и, при необходимости, восстановить смазку трущихся частей.
Проверить  надежность  крепления  всех  аппаратов,  изоляторов,  подходящих  к
аппаратам шин и заземляющих шин. При необходимости подтянуть болтовые соединения.
14
Проверить все фарфоровые изоляторы, патроны предохранителей на отсутствие
трещин, сколов. Проверить состояние армировки.
Проверить открывание и запирание дверей шкафов ключом.
Восстановить все нарушения антикоррозийного покрытия на аппаратах, узлах и
деталях КРУН.
Проверить уровень масла у трансформаторов ТСН, если установлены масляные
трансформаторы.
Проверить  металлоконструкцию  коридора  управления  на  отсутствие  щелей,
которые могли образоваться в элементах от деформации при транспортировке, монтаже
или по другим причинам. Щели тщательно заделывают эпоксидной смолой или другим
заменителем.
Произвести  проверку  правильности  включения  и  отключения  выключателей,  а
также  работы  всех  других  аппаратов  на  соответствие  требованиям  инструкций  по
эксплуатации этих аппаратов.
При монтаже  концевых разделок жил кабелей, на которые может быть подано
напряжение  с  питающей  стороны,  должны  быть  отсоединены  и  заземлены  для
предупреждения ошибочной подачи напряжения.
Провести  пуско-наладочные  работы,  методика  которых  определяется  по
специальным инструкциям, касающимся вопросов наладки электрооборудования.
Внимание!  При  проведении  высоковольтных  испытаний  на  шкафах КРУН с
вакуумными выключателями ограничители перенапряжений ОПН следует
отсоединить от токоведущих цепей.
8 УКАЗАНИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
8.1  При эксплуатации КРУН  необходимо следить за состоянием крыши, чтобы